de 1,5%, ao abrigo do n.º 1 do artigo 18º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, 

na sua redação atual;----------------------------------------------------------- 

2 – Propor a isenção de Derrama aos sujeitos passivos com um volume de negócios 

no ano anterior que não ultrapasse os € 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

euros), ao abrigo dos números 22 e 23 do artigo 18.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de 

setembro, na sua redação atual, e ao abrigo do disposto no artigo 3.º-A, n.º 1, 

do Regulamento Municipal de Reconhecimento do Interesse do Investimento para o 

Concelho e Atribuição dos Benefícios Fiscais (RRIICABF), publicado no Diário da

[...]

-------------------------------------------------  

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia vinte de setembro de dois mil 

e vinte e dois, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

13.885.332,65 € (treze milhões oitocentos e oitenta e cinco mil trezentos e 

trinta e dois euros e sessenta e cinco cêntimos). -------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DE TAXAS E LICENÇAS 

2.1.2.1 - FREGUESIA DE BUARCOS E SÃO JULIÃO – ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE

[...]

- A isenção do pagamento das taxas pela emissão da licença de recinto 

itinerante, nos termos dos n.os 1 e 2, do artigo 84.º, da Tabela de Taxas e 

Outras Receitas), no valor de 48,45 €; ------------------------------------------  

Mais informam, que o valor total a isentar é de 606,03 € (seiscentos e seis 

euros e três cêntimos). ---------------------------------------------------------  

O Presidente, a 9 de setembro de 2022, remeteu o processo à reunião de Câmara 

Municipal, para decisão. --------------------------------------------------------

[...]

Lda., do pagamento de taxas inerentes à emissão da licença especial de ruído, 

publicidade e licença de recinto itinerante, no âmbito da instalação e 

funcionamento do “Super Circo” levado a efeito no terreno junto à sede do 

Ginásio Clube Figueirense, no valor total de 606,30 € (seiscentos e seis euros e 

trinta cêntimos). ---------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.2.7 - MARIA LUÍSA SALGUEIRO MARQUES – ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS

[...]

para os fins prosseguidos pela Associação, não podendo, ainda, ser arrendado ou 

cedido a outra entidade, nem dado como garantia hipotecária; --------------------  

- Atribuir à doação, para efeitos de realização da respetiva escritura, o valor 

de 26.835,11 € (vinte e seis mil oitocentos e trinta e cinco euros e onze 

cêntimos), correspondente ao valor patrimonial tributável atualizado do prédio; -  

- Autorizar a restituição da quantia de 6.950,00 € (seis mil novecentos e 

cinquenta euros), paga pela Associação em 24 de abril de 2019. ------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.2.1 - LISTA DOS COMPROMISSOS PLURIANUAIS ASSUMIDOS, AO ABRIGO DA

[...]

Reabilitação de Habitações Municipais”, por lotes. ------------------------------  

Ficando a sua aprovação condicionada à prévia aprovação da 4.ª Revisão 

Orçamental, em sede de Assembleia Municipal. ------------------------------------  

- O preço base do procedimento no valor de € 6 162 832,02 (seis milhões cento e 

sessenta e dois mil oitocentos e trinta e dois euros e dois cêntimos), acrescido 

de IVA no montante de € 369 769,92 (trezentos e sessenta e nove mil setecentos e 

sessenta e nove euros e noventa e dois cêntimos), perfazendo o valor global de € 

6 532 601,94 (seis milhões quinhentos e trinta e dois mil seiscentos e um euros 

e noventa e quatro cêntimos); ---------------------------------------------------  

- As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do